Seja corrigida a base de cálculo para a aplicação da medida, reduzindo-
se, portanto, 22 (vinte e duas) das 150 vagas totais anuais do Curso de 
Graduação  em  Direito,  da  Faculdade  Metropolitana  de  Camaçari  –  
FAMEC, que poderá passar a oferecer 128 (cento e vinte e oito) vagas  
totais anuais.

3.  Sejam mantidos  os demais efeitos da medida cautelar determinada no  
despacho de 1o de junho, publicado em 02 de junho, até que seja divulgado 
o CC, oportunidade em que poderá ser reconsiderada em caso de conceito  
satisfatório em todas as dimensões e à proporção do resultado obtido.

[...]

administrativo  de  renovação  de  reconhecimento  pelo  e-MEC 
201102598, tendo plano de melhorias anexado e agendada para 15 a 
18/8/2011  a  visita  da  comissão  designada  pelo  INEP  para  a 
avaliação  in  loco.  Sobre  o  valor  do  CPC  Contínuo  atribuído  ao 
Curso de Direito, que é 191 (cento e noventa e um), ressalta que está 
muito mais próximo do conceito três do que da média necessária  
para o conceito (2) (fl.16).

5- Por derradeiro, em Conclusões retoma os fatos e argumentos antes 
arrolados e encaminha os  Pedidos  de (i) preliminar retificação do

[...]

necessária  a  correção  da  redução  de  vagas  aplicada,  de  forma  cautelar,  à  IES,  
aplicando-se  a  regra  de proporcionalidade  prevista  na Nota Técnica no 13/2011-
COREG/DESUP/SERES (...) passará a poder ofertar, com a aplicação da medida,  
128 (cento e vinte e oito) vagas totais anuais. Corrigido o erro material, não há que  
se falar em violação aos princípios da proporcionalidade ou da razoabilidade.

III.2- Do cabimento da medida cautelar de redução de vagas no processo 
regulatório

A medida aplicada está relacionada ao processo de regulação iniciado após a